
   

R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

 

DISPOZIŢIA Nr. 40/2025 

Privind angajarea pe postul de consilier personal al primarului comunei Păuleni-Ciuc , 

a domnului  Gál István 

 

Primarul comunei  Păuleni-Ciuc 

 

Având la bază partea a VI-a titlul III capitolul II din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2020 privind Codul administrativ; 

Cu respectarea încadrării în numărul maxim de posturi stabilit pentru UAT  Păuleni-Ciuc 

în anul 2025, aprobat prin Ordinul prefectului nr.184/2025;   

Luând în considerare: 

✓ Legea-cadru nr. 153/2017 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificarile si comlpetările ulterioara, 

✓ Hotărârea Consiliului Local al comunei Păuleni-Ciuc nr.26/2024  Privind reorganizarea 

aparatului de specialitate al primarului comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita, aprobarea 

organigramei și a statului de funcții; 

✓ Hotărârea Consiliului Local al comunei Păuleni-Ciuc nr. 28/2024 privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din aparatul de 

specialitate a primarului comunei Păuleni-Ciuc, județul Harghita, începând cu luna iunie 

2024 

✓ Art.12, alin. 2) art.82, alin. 1) și 2) art.83, lit. h) din Legea 53/2003 Codul muncii, republicat 

cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Hotărârea Consiliului Local Păuleni-Ciuc nr. 16/2025 privind aprobarea bugetului general 

consolidat  al comunei Păuleni-Ciuc pentru anul 2025 şi estimări pentru anii 2026-2028; 

✓ Art. 548 alin1)- 3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2020 privind Codul 

administrativ 

✓ Contract invidual de muncă nr. 62/2025 

În temeiul prevederilor art. 155, respectiv art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2020 privind Codul administrativ, 

 

DISPUNE: 

 

Art.1. Începând cu data de 08.05.2025 domnul Gál István, domiciliat în satul Șoimeni, comuna 

Păuleni-Ciuc, județul Harghita, identificat prin CNP 1770507191337   se încadrează cu contract 

individual de muncă, pe postul de consilier personal al primarului comunei  Păuleni-Ciuc, din 

aparatul de specialitate al primarului comunei Păuleni-Ciuc cu normă întreagă de 8 ore/zi,  pe 

durată  determinată de la data de 08.05.2025, pe durata mandatului primarului. 

Lenovo
Highlight



Art.2. Domnul Gál István va beneficia de un  salariu de bază lunar de 6255 lei, la care se adaugă 

indemnizaţia de hrană conform prevederilor art.18 din Legea nr.153/2017 346 lei și spor pentru 

condiții vătămătoare 623.   

Art.3. Atribuţiile postului sunt cuprinse în fişa postului, care constituie anexa nr.1 şi face parte 

integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei, se împuterniceşte compartimentul financiar contabil 

și resurse umane şi secretarul general al comunei. 

Art.5. Prezenta se comunică: 

✓ Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 

✓ Persoanei interesate; 

 

 Păuleni-Ciuc, la data de 08.05.2025 

 

          Primar                                              Vizat pentru legalitate 

 Ferencz Csaba                                                 Secretar general  

                                                                                                  Kánya Teréz 


